
olduğu şeklinde yorumlanabilir. Dulkadırlı 
ulusu içinde yer alan bu grup daha sonra 
İfraz-ı Zulkadriyye oymakları içerisinde 
görülmektedir. Diğer bir Karkın kolu da 
Dede Kargın adlı bir şeyhin Göksun'da bu
lunan zaYiyesine hizmet etmekteydi. Hacı 
Bektaş-ı Veli Vilayetname 'sinde geçen 
"Dede Garkın" büyük ihtimalle aynı şahıs 
olmalıdır. Bugünkü Göksun halkı ne De
de Kargın ne de zaYiyesiyle ilgili bilgiye sa
hiptir. Bunların yanı sıra Diyarbekir yöre
sinde Boz-ulus Türkmenleri arasında üç 
obaya ayrılmış. nüfusça az Karkın abaları 
görülmektedir. XVI. yüzyılda Birecik yö
resiyle Mardin'in güneyinde Dede Karkın 
adlı köyler vardı : günümüzde ise Malat
ya'nın Yazıhan ilçesine bağlı aynı isimde 
bir köy bulunmaktadır. Ancak bu ünlü 
Türk velisinin mezarı büyük bir ihtimalle 
Göksun'daki zaviyesindedir. Yine Malat
ya'ya bağlı Türkmen cemaatleri içinde 
Carsten Niebuhr'un 1 000 çadır olarak bil
dirdiği bir Dede Karkın cemaati daha var
dı. Bu grup 1734 yılında Alacahan'a iski'ın 
edilmek istenmişse de daha sonra bun
dan vazgeçilmiştir. Aynı şekilde Antep yö
resinde 100 çadırlık bir Dede Karkın oyma
ğı yaşadığı gibi XIX. yüzyılın ikinci yarısın
da da Saruhan sancağında Dede Karkınlı 
oymağı mevcuttu. öte yandan Hamld -ili 
(İ sparta - Burdur il leri) sancağının Eğridir 
kazasında 250 vergi nüfuslu oldukça bü
yük bir Karkın oymağı daha vardı. Kay
naklarda bu Karkın oymağının Karamanlı 
boyuna tabi olduğu bildirilmektedir. Ay
rıca Teke-ili (Antalya) . İçel, Tarsus ve Ada
na sancaklarında Karkın oymakları gö
rülmekteyse de bunların nüfusları azdı. 
1102 ( 1691) yılında Rakka eyafetine yer
leştirilen Beydili abaları arasında muhte
melen Antep yöresindeki Göçer Karkın
lar'ın kolu olan bir Karkın abasının adı 
geçmektedir. 
BİBLİYOGRAFYA : 

BA. TD, nr. 397 , 777 , 1040 (H alebJ : nr. 402 
(Dulkadırlı); nr. 561 (Bozulus); nr. 121 (Hamid) : 
Reşidüddin, Cami'u 't·tevaril; (n ş r. Behmen Ke
rim!). Tahran 1338, I, 41 ; Yazıcızade Ali, Tarih-i 
Al-i Selçük, TSMK, Revan Köşkü , nr. 1390, s. 
22; Vilay etname (haz. Abdülbaki Gölpınarlı) . İs 
tanbul 1958, s. 22; C. Niebuhr, Vayage en Ara
bie, Amsterdam 1780, II, 338; Türkiye'de Mes
kiın Yerler Kılavuzu, Ankara 1946, s. 295;Cen
giz Orhonlu. Osmanlı imparatorluğunda Aşi
retleri is kan Teşebbüsü, istanbul 1963, s. 58 , 
78, 137; FarukSümer. Oğuz/ar: Türkmenler, 
istanbul1980, s. 312-314, 439-440,461, 625; 
a.mlf., "Bozoklu Oğuz Boylarına Dair", DTCFD, 
Xl ( ı95 3 ). s. 86-89, 101-102; Yusuf Halaçoğıu , 

XV/ll. Yüzyılda Osmanlı imparatorluğu 'nun is
kan Siyaseti ve Aşiretlerin Yerleştirilmesi, An
kara 1988, s. 51, 87 , 107, 108. 

Iii FARUK SüMER 

1 
KARLIDAG, Abdullah Cevdet 

-, 

(bk . ABDULLAH CEVDET). 
L .J 

1 
KARLI - İLİ 

-, 

Batı Yunanistan ' da 

L 
bir Osmanlı sancağı. 

.J 

Patras körfezinin kuzeyi ile Arta körfe
zinin güneyi arasında bulunan tarihi san
cağın batısında İyon denizi, doğusunda 
Navpaktos (İnebahtı) dağlık yöresi bulun
maktadır. Osmanlı dönemindeki Karlı - ili 
adı "Karlo'nun (Carlo Tocco) toprakları" an
lamındaki Karlo ilinden bozmadır. 

Karlı- ili 1460-1821 arasında Osmanlı 
sınırlarına dahildL Ancak etrafta bulunan 
Venedikliler. Franklar ve Güney İtalya'daki 
Aragon Krallığı 'na karşı. kısmen de stra
tejik sebeplerle Osmanlılar'ın burasıyla 
ilgilenmeleri daha önceki tarihlere git
mektedir. Bölgeye kayda değer bir müs
lüman Türk yerleşmesi olmamışsa da 
XVIII. yüzyıldan itibaren daha çok ihtida
lar dolayısıyla yavaş yavaş İslami bir hayat 
belirmeye başlamıştır. Bu durum özellikle 
Vrahori (Agrinion) ve Zapandi (Megalohori) 
kasabalarında görülür. Günümüzde Yu
nanistan'ın Aetolo-Akarnania bölgesinin 
merkezi olan Vrahori esasen XVII. yüzyıl
da Osmanlılar tarafından kurulmuştur. 

İlkçağ'larda bölge Aetolia ve Akarnania 
olmak üzere iki federasyona ayrılmıştı. Bi
zans döneminin ortalarından itibaren de 
Vonitsa, Aetos, Acheloos, Angelokastro 
ve Dragomesto piskoposluklarına taksim 
edilmişti. Osmanlılar zamanında Akar
nania Ekseremere (Xeromeri) ve Vonitsa, 
Aetolia ise Engilikasrı (Angelokastro) , Vra
hori 1 Vrahor (VIoho) ve Valtos (Valtoz) ka
zalarına bölünmüştü. Kale isimlerine bağ
lı olarak yapılan bu taksimatın Osmanlı
lar öncesinde bölgenin yönetim merkez
Ierinin bulunduğu kalelere atıfla belirlen
diğ i anlaşılmaktadır. Engilikasrı Kalesi '
nin kalıntıları bugün hala aynı adla anı
lan köyün yukarısında mevcuttur. Aetos 
(Aydos). Dragomesto ve Vonitsa kale ka
lıntıları da günümüzde ayakta olmasına 
karşılık Vloho ve Valtos kaleleri tamamen 
kaybolmuştur. 

Karlı-ili'nin insanları İlkçağ'larda ge
nellikle yüksek kale duvarlarıyla çevrili şe
hirlerde yaşardı. Milattan sonra 467'den 
itibaren Vandallar'ın , 548-549'dan sonra 
da Avarlar'la Slavlar'ın işgalleri neticesin
de bölgedeki antik medeniyet kayboldu. 
Ayrıca 522'de meydana gelen büyük bir 
deprem Batı Yunanistan' ı tamamen tah-
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rip etmişti. Milattan sonra 587'den iti
baren Avar-Slav koalisyonu bölgeye iyice 
hakim oldu. Muhtemelen bu tarihten son
ra çok sayıda Slav buralara göç etti ve 
yerleşim yerlerine Slav adları verdi. Böl
genin bu dönemden itibaren 750 yılına 
kadar olan tarihi neredeyse hiç bilinme
mektedir. 750 yılı civarında Bizanslılar 
Kephalonia askeri bölgesini kurdular. 827 
ve 829'da Arap korsanlarının Akarnania 
kıyılarını yağmaladığı kaydedilmektedir. 
881 ile 886 yılları arasında merkezi Nav
paktos olan diğer bir askeri vilayet Niko
polis kuruldu. Bu tarihten sonra bölgenin 
yeniden hıristiyantaşması ile Slavlar ve 
diğer işgalcilerin yavaş yavaş Helenleşme 

süreci başladı. Arap coğrafyacısı İdrlsl, 
XII. yüzyılın ortalarında Vonitsa'nın du
varlarla çevrili küçük birticaret şehri ol
duğunu yazmaktadır. 

Haçlılar'ın 1204'te İstanbul'u alması ve 
Bizans İmparatorluğu'nun ikiye ayrılma
sından sonra Batı Yunanistan'da belli 
başlı merkezleri Arta (N arda) ve lonnina 
(Yanya) olan Epirus Despatiuğu kuruldu. 
Aetolo- Akarnania da bu yeni devletin 
topraklarına dahildL 1 323'te İtalyan asıllı 
Giovanni Orsini despotluğun başına geç
ti. 1346 yılında Sırplar Epirus ve Tesalya'
yı zaptettiler. 1359'da Gjin Bue Shpata ve 
Peter Ljosha idaresindeki Arnavut birlik
leri Engilikasrı ve Arta'ya hakim oldular. 
Bölge Arnavut tarihçiliğinde Shpata Ar
navut Prensliği olarak tanımlanırken Yu
nan tarihçileri aynı dönemi "hırsız baron
lar zamanı" şeklinde adlandırır. Bu devir
de buralara ciddi sayıda Arnavut yerleşi
mi gerçekleşti. Osmanlı döneminde böl
gede ihtida edenlerin büyük bir kısmı da 
esasen bu Arnavutlar' dır. Bölgenin 1 521 
ve 1 562 tarihli en eski Osmanlı tahrirle
rinde Arnavutlar'ın kurduğu ve Pal eo
Katuna. Katuna, Lepura gibi Arnavutça 
adlar taşıyan yerleşim birimlerine ait ka
yıtlar bulunmaktadır. 

1374'te Arnavutlar, Valtos'un kuzeyin
deki stratejik öneme sahip Arta'yı ele ge
çirdiler. 1380'de V anya Despotu Thomas 
Arnavutlar'a karşı Osmanlılar'dan yardım 
istedi; bölgeye Lala Şahin kumandasında 
asker gönderildi. Dört yıl sonra da Timur
taş Paşa Arta'ya h ücum etti. 1390'da Ga
zi Evrenos ve Vahşi beyler Arta'yı zaptet
tiler. 1399'da İyonya adalarının İtalyan 
dükü Carlo Tocco (I.) Vonitsa toprakları ile 
Zaverda köyüne saldırdı. Osmanlılar'ın 
yardımıyla Xeromeri bölgesindeki Kandi
li, Varnaka, Aetos ve Katochi kalelerini ele 
geçirdi. Aetolo-Akarnania'da hakimiyet 
tesis etmek isteyen Carlo'ya karşı Arna
vutlar ve İtalyanlar Osmanlılar'dan yar-
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dım isteyince Teselya Valisi Yusuf Bey Vo
nitsa'ya asker gönderdi (ı 400) . Osmanlı 

askerlerinin büyük kısmı Aksu (Aspropota
mo) ırmağını geçerken boğuldu. Daha 
sonra yapılan çatışmalarda her iki taraf 
da bir netice alamadı ve Yusuf Bey ile 
Cari o arasında bir dostluk ve barış anlaş
ması imzalandı. Osmanlı kaynakları bu 
uzak bölgede yapılan sınır savaşları hak
kında pek bilgi içermemektedir. Sadece 
Aşıkpaşazade. 138S'te Tırnurtaş Paşa'nın 
Karlı - ili seterinden söz etmekle birlikte 
bu tarihte henüz bu isimde bir sancak ol
madığı için adı geçen sefer Arta'ya yapı
lan hücumolmalıdır ( Karlı-ili ' nin ad ının 

nisbet ed il d i ğ i Cari o ilk defa ı 399'da orta
ya çıktı , bölgeye nihai hakimiyeti ise ı 4ı 6'
dan sonra gerçekleşti) . 

1404-140S'te Carlo Dragomesto'yu aldı . 

Gjin'in yerine geçen Paul Shpata 1407'de 
Engilikasrı'nı Gazi Evrenos Bey'e verdi , 
fakat bir yıl sonra Carlo buraya hakim · 
oldu ve kaleyi de yıktırdı . 141 O' da Carlo 
ve Paul Shpata ile hasım olan Arta haki
mi Muriki Shpata, Yanya hakimi Esau 
Buondelmonti ile ittifak yaptı ve Tesel
ya 'daki Osmanlı birliklerinden yardım 
sağlayarak Vonitsa seferine çıktıysa da 
başarılı olamadı. Buondelmonti'nin ölü
münden sonra 1411 'de Carlo önce Yan
ya 'yı ele geçirdi, ardından 1407'de Vene
dikliler'in yerleştiği Lepanto ile Arnavut
lar'ın elindeki Arta dışında kuzeyde Ar
navutluk'tan güneyde Patras körfezine ka
dar bütün bölgede hakimiyetini tesis etti. 

1412-1413'te Carlo kızını Osmanlı ku
mandanı Musa Bey ile evlendirdi, arkasın
dan da Çelebi Mehmed'Ie iyi ilişkiler kura
rak bir çeşit Osmanlı vasalı oldu. 1414'te 
Muriki Shpata ölünce yerine müslüman 
olan oğlu Yakub geçti. Ekim 1416'da Car
lo Yakub'u öldürterek Yanya'dan İnebah
tı'ya kadar olan bölgenin tek hakimi oldu. 
1429'da ölen Cario'nun beş oğlu ve pek 
çok kızı bulunmasına rağmen bu çocuk
ların hepsi gayri meşru olduğu için yerine 
yeğeni ll. Carlo geçti. ı. Cario'nun oğulla
rından bazılarının hak iddia etmesi üze
rine ll . Carlo. ll. Murad'dan yardım iste
di. Padişah da Selanik'i Venedikliler'den 
aldıktan sonra (ı 430) Rumeli Beylerbeyi 
Sinan Paşa 'yı Yanya'ya gönderdi ve Yan
ya böylece Osmanlılar'a teslim edildi. Bu 
arada ı. Cario'nun oğullarından bazıları 
müslüman olunca Karlozadeler olarak bili
nen ünlü Osmanlı ailesi ortaya çıkmış oldu. 
ll . Ca rıo . küçük bir krallık halinde 1448' 
de ölümüne kadar Osmanlı vasalı olarak 
varlığını devam ettirdi. Yerine küçük yaş
taki oğlu lll. Leonarda geçti. Venedikli
ler'in desteğini sağlama çabaları, Osman-
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lılar'ın yeniden harekete geçerek 1449 
Martında Arta 'yı almalarına yol açtı. Fa
kat lll. Leonarda'nun Vonitsa, Varnaka. 
Engilikasrı ve İyon adalarını yönetmesine 
izin verildi. Ancak Leonarda 1460'ta Os
manlılar'a direnince Vonitsa dışında bü
tün topraklarını kaybetti. Bu durum kıs
men Fatih Sultan Mehmed'in aynı yılda 
vuku bulan Mora seteriyle de ilgilidir. Aşık
paşazade ile Neşri. İbn Kemal ve Hoca Sa
deddin Efendi. padişah tarafından ele ge
çirilen yerler arasında Karlı- ili Kalesi'n
den de bahsederler ki bu bir sehiv olma
lıdır. Zira 1460'ta neredeyse bütün Carlo 
arazisi yani Karlo-ili Osmanlılar'a geçmiş

ti. Çağdaş Bizans tarihçisi Sphranzes, ay
nı dönem için Engilikasrı 'nda bir Osmanlı 
subaşısı bulunduğunu yazmaktadır. Le
onarda. Gedik Ahmed Paşa'nın seferinin 
ardından son tutunma yeri olan Vonitsa'
yı ve Ayamavra'nın da dahil olduğu İyon 
adalarını kaybedince İtalya 'ya kaçtı. 

Karlı-ili'nin merkezi önceleri Arta idi. 
Vali Faik Paşa 1493'te burada kubbeli bir 
cami, medrese, hamam ve imaret yaptı
rarak bunlar için vakıf kurdu. Cami. ve 
hamamın hala ayakta olduğu bu külliye 
Batı Yunanistan'daki en önemli Osmanlı 
mimari eserlerinden dir. 1 521 tarihli Os
manlı tahrirleri, Faik Paşa'nın Vonitsa çev
resindeki ve Ayamavra'daki boş toprakla
rı ıslah ederek yerleşim e açtığını ve mülk 
edindiğini kaydetmektedir. Bu topraklar 
daha sonra paşanın oğulları Mustafa. Ah
med ve Mehmed beylerle nihayet torun u 
Süleyman Çelebi'ye intikal etmiştir. Faik 
Paşa' nın adı. verimli Aksu deltasında pi
rinç üretiminin başlatılması vesilesiyle de 
geçmektedir. 1562 tarihli mufassal tahrir 
paşanın vakıf arazisi olan Surovigli köyü 
civarındaki çeltik üretimini kaydetmiştir 
(TK, TO, nr. 77, vr. ı ı a·b ) . 

Ayamavra'nın 1 S02'de kısa bir süre Ve
nedikliler'in eline geçmesi üzerine Arta 
Karlı- ili'nden ayrılarak Yanya sancağına 
bağlanmış olmalıdır. Yeni sancak merke
zi Engilikasrı 'na taşınmakla birlikte Aya
mavra kasabası . sancağın en önemli ve 
en fazla müslüman nüfusu barındıran 
yerleşim yeri olarak gelişimini sürdürdü. 

Karlı -ili sancağında sadece üç kale mu
hafaza edildi. 367 numaralı 927 ( 1521 ) ta
rihli Tahrir Defteri'nden Ayamavra'da 120 
kişilik bir garnizonla 149 azeb askerinin 
bulunduğunu. buna karşılık daha kenar
daki Vonitsa ve Engilikasrı'nda araların
da imam, kethüda ve dizdarın da yer al~ 
dığı yirmi sekiz kişinin yeterli görüldüğü 
anlaşılmaktadır. Bu toprakları dört zalm 
ve 123 sipahi ile bunların silahlı cebelü-

leri korumaktaydı . 1 S21 'de bütün san
cakta sadece iki cami ile üç mescidin yer 
alması. bu uzak bölgede bir sivil Türk ve 
müslüman iskanının gerçekleşmediğ ini 

gösterir. Camiierin ikisi de Ayamavra'da 
idi. Vonitsa ve Engilikasrı 'nda ise mescid
ler bulunuyordu. • 

Osmanlı yönetiminin ilk 1 SO senesinde 
bölge idari açıdan iki kazaya ayrıldı ; 1 521 '
de 253 köyü bulunan Engilikasrı ve ada
daki köylerinden başka kara kesiminde al
tı köyü bulunan Ayamavra. 1600 yılından 
sonra Engilikasrı. merkez dışında Eksere
mere, Vrahori, Valtos kazalarma taksim 
edildi. Osmanlı idari görevlileri Eksere
mere'de oturmaya başladılar. Vonitsa da 
Ayamavra'dan ayrıldı . Böylece Karlı-ili al
tı kazadan oluşan bir idari birim oldu. Bir 
ada olan Ayamavra dışında diğer kazalar 
anakarada idi. Vergi (cizye) düzenlemele
rinde Ayamavra, Vonitsa ve Ekseremere 
genellikle beraberce gruplandırılırdı. Di
ğer grubu ise Engilikasrı. Vrahori ve Val
tos oluştururdu. 1022 (1613) tarihli cizye 
defterinde ( BA, MA D, nr. 1348) görülen bu 
durum Katib Çelebi tarafından da Cihan
nüma 'da zikredilmiştir. Uygulama Os
manlı yönetiminin sonuna kadar bu şe
kilde sürdü. 

Osmanlı döneminde Karlı-ili sancağı 
genellikle bir nüfus ve yerleşim hareke
tiyle dikkati çeker. XV. yüzyıldaki savaş
lardan bölgenin çok etkilendiği aşikardır. 
894 ( 1489) tarihli cizye defterinde Engili
kasrı kazasında 6818 hıristiyan hanenin 
bulunduğu kayıtlıdır. 1 521 tah ri rinde bu 
rakam 253 köyde 9402'ye çıkmıştır ki 
bunda Osmanlı barışının etkisi açıkça belli 
olmaktadır. Bu durum 1 S62'ye kadar ay
nı şekilde kapasitesini zorlayarak devam 
etti. Zira genelde verimsiz ve kayalık olan 
arazi daha fazla nüfusu barındıramaz
dı. Aynı şekilde Ekseremere bölgesinde 
1 521 'de yetmiş beş köyde 2706 olan ha
ne sayısı 1 S62'de 4363'e çıkmıştı. Elli do
kuz köye sahip Engilikasrı'nda 1 S21'de 
1760 hane olan nüfus 1 S62'de 2708'e 
ulaştı. Ancak iç kesimdeki Vloho'da hiç 
artış gözlenmezken fazla dağlık ve or
manlık Valtos bölgesinde nisbi bir büyü
me oldu. Bu da XV. yüzyılın savaş şartla
rında iskan için güvenli bölgelerin tercih 
edildiğini, Osmanlı yönetimindeki huzur 
ve güvenlik ortamında dağlık bölgelerin
deki fazla nüfusun düzlüklere indiğin i 

göstermektedir. 

Osmanlı öncesi ve Osmanlılar'ın ilk dö
nemlerinde Karlı- ili taşra hayatı da çok 
az gelişmiştir. 1 521 ' de 1 00 haneden fazla 
nüfusu olan sadece on dört yerleşim biri-



minin bulunduğu anlaşılmaktadır. Bun
ların en büyüğü 331 hane ile bir ada kasa
bası olan Anatoliko idi. Bunu 286 hane ile 
Pozikişte. 230 hane ile Aetos. 218 hane 
ile Mesolongi. 188 hane ile Velagosta ve 
1 70 hane ile Dragomesto gibi kasabalar 
izliyordu. Sancak merkezi olan Engilikasrı 
144 haneye sahipti. 1521-1562 arasında 
bu yerleşim birimleri gelişti. bazıları iki 
misli kalabalıklaştı. Sancakta tesis edilen 
barış ve güvenlik, XVI. yüzyılda burada 
hıristiyanlar tarafından inşa edilen kilise 
ve manastır sayısındaki artıştan da belli 
olmaktadır. Mesela 1491'de küçük bir XII. 
yüzyıl manastır kilisesi bulunan Myrtia'ya 
1539'da büyük bir yeni kilise yapıldı. Bu 
arada eskisi de fresklerle tezyin edildi ve 
bunlar XVI. yüzyılın sanat değeri yüksek 
en iyi Yunan kiliseleri haline getirildi. Ay
rıca Engilikasrı 'nın güneyinde Gouria kö
yündeki Taksiarchi Kilisesi ile Xeromeri'
de Konopina köyündeki Aziz Apostol Ma
nastırı Kilisesi süslemeleri de dikkat çeki
cidir. Karlı- ili'nde 927 ( 1521) tahrirlerin
de on manastır kaydedilmişken bu sayı 
1562'de yirmi dokuza ulaşmıştır. Aynı 
şekilde 1521 'de Anatoliko'da iki, Engili
kasrı'nda bir manastır mevcutken 969'a 
( 1562) kadar birer yeni manastır inşa 
edilmiştir. Bu durum ve hıristiyan toplu
munun refah seviyesindeki nisbi gelişme 
Osmanlılar'ın dini politikalarındaki prag
matik tavırlarının bir sonucudur. 

927 ( 1521) ve 969 (1562) tahrirleri. 
Karlı- ili'nde tarım ve hayvancılık alanla
rında ciddi ileriemelerin yaşandığı bölgede 
pirinç üretiminin başlatıldığını, tahıl zira
atı ve şarapçılığın geliştiğini. orman ürün
lerinde artış olduğunu açıkça göstermek
tedir. Özellikle dericilikte kullanılan meşe 
palamudu önemli gelir kaynağıydı. Aynı 
şekilde sadece Aksu deltasındaki balık
çılıktan hazineye 260.124 akçe. Karlı- ili 
genelindeki koyunculuktan ise 1521'de 
142.000 akçe gelir kaydedildiği. bu meb
lağın 284.000 baş hayvana tekabül ettiği 
ve hane başına ortalama yirmi beş koyun 
demek olan bu durumun o günkü şart
larda ciddi bir servet olduğu anlaşılmak
tadır. Sancağın kıyı kesimindeki beş iske
le üretilen malların dışarıya pazarlandı
ğı yerlerdir. Bunlardan kuzeyde Amvraki 
1521'de 14.000 akçe.Dragomesto 7586 
akçe ve Anatoliko 7250 akçe gümrük res
mi gelirine sahipti. 

Karlı- ili 'nde XVII. yüzyılda hızlı bir geri
leme oldu. 1052 (1642-43). 1061 (1651). 
1088 (1677-78) ve 1095 (1684) yıllarına 
ait cizye defterlerinde bu süreci takip 
etmek mümkündür. 1562 ile 1684 yıl-

ları arasında Vonitsa ve Ekseremere 
kazaları hıristiyan nüfusunun dörtte 
üçünü kaybetti. Yine 1562-1677 ara
sında Engilikasrı nüfusunda üçte iki. 
Valtos'ta ise üçte biri nisbetinde azalma 
oldu . Bu durum islamiaşma yüzünden 
değildir. İslamiaşma sadece Engilikasrı 
ve Vloho bölgelerinde etkili olmuştur ve 
1562 tahririne göre henüz başlangıç aşa
masındadır. Nitekim sadece Pazikişte kö
yünde 229 haneden on sekizi müslüman
dır. Bunlardan onu da yeni ihtida etmiş

tir. Esasen imparatorluğun bütün Bal
kan eyaletlerinde görülen bu nüfus kay
bı. kısmen Girit savaşları yüzünden bölge
de bozulan huzur ve asayiş sonucu artan 
çete ve gerilla faaliyetleriyle Osmanlılar'ın 
denetimlerinin zayıflaması sebebiyledir. 
Karlı- ili'ndeki hıristiyan nüfus kaybında 
iki yeni müslüman kasabasının kurulma
sı da pay sahibi olabilir. 1670'te buraları 
dolaşan Evliya Çelebi. bölgede 1562'den 
sonra kurulmuş olan Zapandi ve Vrahori 
kasabalarından bahseder. Onun nüfusla 
ilgili verdiği rakamların doğruluğu şüp
heli olsa da camileri, okulları . hamamları 

bulunan bu iki kasabanın önemli İslami 
merkezler olduğu kesindir. 

1683'te başlayıp 1699'da Karlofça Ant
Iaşması ile sonuçlanan savaş bölgede çok 
büyük tahribata sebep olmuştur. Nite
kim Vonitsa ve Ekseremere kazalarında 
1684 'te toplam 1126 hane mevcutken bu 
rakam 1732'de 913'e inmiştir. Savaş sıra
sında Vonitsa Venedikliler tarafından ele 
geçirildi ve Karlofça Antiaşması ile de on
lara bırakıldı. Etraftaki köylerin birçoğu 
Osmanlılar'da kaldıysa da bu durum ar
tık sembolik bir hakimiyetti. 1 702' de Za
pandi kasabası müslümanlarından Babı
ali'ye yazılan bir mektupta cami. hamam 
ve Hızır Ağa Vakfı'nın hıristiyanların işgali 
sırasında yıkıldığı bildirilmektedir. Bu
nun üzerine Eğriboz valisi durumu ince
lemekle görevlendirilmiş. vali yıkılan eser
lerin yeniden yapılması için gereken pa
rayı göndermiştir. Venedikliler'in ulaşa
mayacağı kadar içeride bulunan Engili
kasrı. Vrahori ve Valtos'da 1684-1732 
arasında yeniden bir gelişme kaydedildi. 
Buralarda toplam hane sayısı 1524'ten 
1813'e çıktı. Bunlardan 189'u müslüman
lardan oluşuyordu. 

Bu hızlı nüfus kaybından endişeye dü
şen Babıali 1732'de bir heyet göndere
rek Karlı-ili'nin yeni bir tahririni yaptırdı. 
Müslümanların da dahil edildiği bu tah
rir artık islam'ın bölgeye ciddi olarakyer
leşmiş olduğunu göstermektedir. Buna 
göre Anatoliko'da müslüman nüfus altı 
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hane ve bir imam. Gouria'da on sekiz ha
ne (bunların ikisi yeni mühtedi), Neoho
ri 'de on iki hane (on üç hıristiyan). Vloho 
kazasındaki Velagosta altmış sekiz hane
dir (sekiz hıristiyan) Vrahori ve Zapandi 
kasabalarında ise durum daha açıktır. 
Vrahori'de 1642'de sadece on üç hıristi
yan hanesi varken 1 732'de altmış beş 
müslüman. otuz yedi hıristiyan ha nesi. 
1809'da 500 müslüman 100 hıristiyan 
hanesi bulunmaktadır. Zapandi kasaba
sında da 1642'de kırk hıristiyan hanesi 
mevcutken 1732'de bu sayı yirmi beşe 
düşmüş. müslüman hane sayısı da elli altı 
olarak tesbit edilmiştir. 1809'da ise sek
sen müslüman hanesine karşılık kırk hı
ristiyan hanesi kaydedilmiştir. Vrahori'de 
bulunan kırk yahudi hanesi de buranın 
ekonomik açıdan önemli bir yerleşim bi
rimi olduğunun göstergesidir. 

1732 ile 1815 yılları arasında müslü
manlar da dahil Karlı- ili'nin nüfusu tekrar 
iki misline çıktı. Fransız seyyahı Pouquevil
Ie. Osmanlı istatistiklerine dayalı olarak 
bölgedeki köylerin hane sayısını ayrıntılı 
biçimde yayımlamıştır. Aynı zamanda Te
pedelenli Ali Paşa'nın özel doktorluğunu 
yapan Pouqueville Osmanlı belgelerini de 
görmüş olmalıdır. 1805 ve 1809 yılların
da bölgeyi dolaşan İngiliz seyyahı William 
Martin Leake de ayrıntılı bilgiler vermek
tedir. Osmanlılar'a karşı son derece olum
suz olan Leake, bununla birlikte Tepede
lenli Ali Paşa'ya kadar Karlı- ili Yunanlı
ları'nın rahat içerisinde olduklarını yaz
maktan kendini alamamıştır ( Trauels, lll, 
540). Gerçekten de bu devrin gözle görü
lür bir güvenlik ve refah dönemi olduğu 
açıktır. Yunanlılar ticaretle meşgul olu
yorlardı ve Derbend ağası ile aralarında 
iyi ilişkiler vardı. Ali Paşa'dan önce bura
da bulunan Derbend ağasından saygıyla 
bahsediyorlardı. Ayrıca Karlı- ili'nin doğ
rudan devlet hazinesine bağlı olması da 
(hassa) onlara avantaj sağlıyordu . Karlı

ili'ndeki bu durum. bölgede pek çok yeni 
kilise ve manastır inşa edilmiş olmasın
dan da anlaşılmaktadır. Son derece iti
nalı tezyin edilmiş bu eserler çoğunlukla 
İslam mimari etkisi taşımaktadır. Bunla
rın en iyi örneklerini Aetos'taki Aya Niko
las ( 1692). Sivista (EIIinikon) köyündeki Aya 
Yorgi ( 1696) kiliseleriyle Panaya Porta 
(ı 726) , Panagia Ligovitsi (ı 7 41 ) , Profitis 
llias (ı 760) manastırları oluşturur. 

XVIII. yüzyılda. 1642'de sadece 175 ha
ne nüfusu bulunan Mesolongi köyü san
cağın en gelişmiş ticaret merkezi oldu. 
Dışarıdan gelebilecek saldırılara karşı ka
saba duvarlar ve burçlarla tahkim edildi. 
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Karlı - ili 
sancağına 

bağl ı 

Zapand i 
kasabasındaki 

XVII . yüzyıla alt 
Hızır Ağa 

Camii'nin 
minaresi 
(Machiel Kieı 

foto9raf arşivi ) 

Leake, burada 1805'te tamamı hıristiyan 

Yunanlı olan 1 000 hane ve yaklaşık 4600 
kişinin yaşadığını kaydetmiştir. 

1800 yılı civarında Yanya Valisi Tepede
lenli Ali Paşa Karlı-ili üzerinde de otorite
sini tesis etti. 1799'da Venedik Cumhuri
yeti'nin sona ermesi , Ali Paşa 'ya 1684'
ten beri Venedikliler'in elinde bulunan 
Vonitsa'yı geri alma imkanı verdi. Ali Pa
şa daha sonra Karh-ili ile adalar arasında-ki 
trafiği kontrol etmek için kıyıda Aziz 
George ve Tekke kalelerini inşa ettirdi 
(Tekke Kalesi Evliya Çelebi 'nin 1670'te an
lattığı Dizdar Hasan'ın Halvetl 'Iekkesi ala
nında inşa edilmiştir) . Her iki kale de gü
nümüzde hala ayaktadır. Ali Paşa'nın katı 

yönetimi bölgede Osmanlılar·a karşı gide
rek ciddi rahatsızlıkların oluşmasına yol 
açtı. Bu yüzden Karlı-ili , 25 Mart 1821 '
de başlayan Yunan isyanına daha başlan

gıçta katıldı. Şiddetli geçen savaşlar sı
. rasında özellikle iki müslüman kasabası 
Zapandi ile Vrahori tamamen yerle bir 
edilerek halkı ya öldürüldü ya da sürüldü. 
Savaşın en kritik dönüm noktasını, sanca
ğın en büyük kasabası olan müstahkem 
Mesolongi (Missolonghi) kuşatması teşkil 
etti. Yunanistan bağımsız olduktan sonra 
Osmanlı döneminin bütün izleri silinerek 
Vrahori yeniden inşa edildi, Karaha -No
mos (Aetolo-Akarnania) bölgesinin merke
zi oldu. 1936'da adı Agrinion olarak de
ğiştirildi. Zapandi kasabası ise yeniden 
inşa edilmedi. Vonitsa yakınlarındaki iki 
kale ve özellikle Hızır Ağa Camii 'nin yalnız 
minaresi boş bir alanda hala İslami geç
mişi hatırlatırcasına ayakta durmakta
dır. İslami kültürel hayat, camiler, okullar, 
hamamlar, tekkeler, sanat ve edebiyatla 
günlükyaşantı artık sadece Osmanlı ar
şivleri ışığında yeniden ortaya konulabilir. 
Zira günümüzde bölgede Karlı- ili ismi 
bile hafızalardan silinmiş durumdadır. 
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Vrahori zamanımızda 40.000 nüfuslu 
bir ziraat ürünleri ticareti ve endüstri 
merkezi olarak gelişti. Bölgenin en kuzey 
ucunda Osmanlı kervansarayı etrafında 
kurulan Karavasara köyü ( 1562'de 125, 
1805 'te kırk hane) bugün Amphilochia 
adıyla anılmakta olup bu kesimin en bü
yük ikinci kasabasıdır. 
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MEHMED BEY KÜLLİYESİ 

Üsküp'te 

L 
XV. yüzyılın sonlarına ait külliye. 

_j 

Üsküp'ün güneybatısında Gazi Menteş 
mahallesinde Fatih Sultan Mehmed Köp
rüsü'nün (Taş Köprü) batı yanında yer al
maktaydı. Külliyeyi oluşturan cami, tür
be, imaret ve medrese 1925 yılında yıktı
rılmış olup arsasına orduevi ve posta bi
nası yapılmıştır. Sanisi olan Mehmed Bey 
hakkında yeterli bilgi bulunmamakta, Il. 
Bayezid'in kızlarından birinin oğlu olduğu 
tahmin edilmektedir (Ayverdi, Avrupa 'da 

Osmanlı Mim,arf Eserleri 111/ 3, s. 248) . 
Kaynaklarda Karlı- ili Beyi Mehmed Bey, 
Karlı-ili oğlu Mehmed Bey, Karlı - ili Meh
med Paşa ve Karfizade gibi unvanlarla zik
redilmektedir (Evliya Çelebi, V, 556; Ay
verdi, Avrupa'da Osmanlı Mimari Eserleri 
lll/3, s. 259; Bogoevic, Osman/iski Spome
nici vo Skopje, s. ı 02) . Külliyeye ait vak
fiye mevcut değildir. 

Cam i. Eski fotoğrafiara ve tarihi bel
gelere göre mihraba dik uzanan üç nefli 
cami, dikdörtgen planlı bir harimle bu
nun kuzeyinde yer al<m beş bölümlü son 
cemaat yerinden meydana gelmektedir. 
Batı duvarı bünyesinde yer alan minare
sinin burmalı bir görünüme sahip olması 
sebebiyle halk arasında Surmalı Cami ola
rak da anılmaktadır. Bir sıra düzgün kes
me taş ve iki sıra tuğlanın almaşık olarak 
uygulanmasıyla inşa edilen yapıda taşlar 
dikine tuğlalarla kuşatılmıştır. Örtü siste
mi olarak harimde tekne tonoz, son ce
maat yerinde ise ku b be kullanılmıştı r. 

Eserin doğu ve batı cephelerinde alt ve 
üst seviyelerde ikişerden dört, güney cep
hede altta iki. üstte üç, kuzey cephede 
kapının üstünde ve iki yanında birer pen
cere vardır. üst sıra pencereleri sivri ke
merli olup ahşap Ientoludur. Alt taraftaki 
pencereler düz Ientolu ve taş sövelidir. 
Açıklıkların Ientoları üzerinde sağır alın 

lıklı sivri formda çifte tahfıf kemeri bulun
maktadır. Kemerler taş ve tuğlanın alter
natif biçimde istifiyle örülmüştür. Beden 
duvarları testere dişi iki sıra tuğla saçak
la nihayetlenmekte olup doğuda ve batı
da üçer, güneyde ise iki çörten mevcuttur. 

Yapının kuzeyinde yer alan beş bölümlü 
son cemaat yeri, silindirik gövdeli mer
mer sütunlara mukarnaslı başlıklar vası

tasıyla oturan sivri kemerlerle dışarıya 
açılmaktadır. Bu kemerlerde iki sıra tuğla 
ve bir sıra düzgün kesme taşın dikey is
tifiyle iki renkli örgü etkisi sağlanmıştır. 
Pandantiflerle geçişi temin edilen kubbe
Ier dıştan sekizgen kasnaklara oturmak
tadır. Son cemaat yerinin üç cephesi de 
üstten taştan bir sıra silmeyle sınırlandı
rılmıştır. Kemerler arasında kalan kısım
lar cephelerde olduğu gibi taş ve tuğla
ların almaşık olarak kullanılmasıyla örül
müştür. Düzgün kesme taş döşeli son ce
m aat mahallinin yan bölümleri orta kıs
ma göre daha yüksek tutulmuş olup ek
sende kapı yer almaktadır. Bu kapı üze
rinde olması gereken ve camiyle birlikte 
ortadan kalkan üç satırlıkArapça celi ne
sih kitabesine göre Mehmed Bey tarafın
dan yaptırılan caminin inşası 900 yılının 
Zilhicce ayında (Eylül 1495) tamamlan-


